estabelecimento de condições, que alcançam mais do que atos de proteção e cuidados. O 

documento sustenta a criança enquanto um sujeito que possui direitos e devem ser inseridos 

enquanto participantes da sociedade. Em 1989 aconteceu a Convenção sobre os Direitos da 

Criança, de modo que 196 (cento e noventa e seis) países assumiram o compromisso e 

responsabilidade sobre os direitos das crianças, entre eles o Brasil (ONU, 1989). Esse 

documento visa assegurar que as crianças serão acolhidas, protegidas, com acesso à educação, 

saúde, vivência em comunidade, com liberdade de expressão.